de 2025, Lei nº 7.277, de 02 de outubro de 2024, no programa 0202 – Habitação a 
ação “Desapropriação de bens imóveis”, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito 

especial adicional no valor de de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) na 
seguinte classificação funcional-programática: 
17 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação 
 01 Diretoria de Habitação 
 16 Habitação 
 482 Habitação Urbana 
 0202 Habitação 
 1746 Desapropriação de Bens Imóveis

[...]

Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2025.  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar a 

incluir ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na LDO/2025 

e abre crédito especial, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). 

Justifica-se a inclusão de ação no PPA e LDO, bem como a abertura 

de crédito especial para viabilizar a desapropriação, para atender situação de 

interesse público, através de notificação extrajudicial enviada pelos proprietários do 

imóvel situado na Rua Copacabana, entre os números 960 e 1010, registrado no